question paper contains 4 printed pages] Roll No. No. of Question Paper 4246 HC 12311601 nique Paper Code History of India-VIII (c. 1857-1950) ame of the Paper B.A. (Hons) History-CBCS ame of the Course emester Maximum Marks: 75 puration : 3 Hours Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper. टेप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए। Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 1. Evaluate the significant trends in the social and religious, movements in the nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी के सामाजिक एवं धार्मिक सुधार अह

P

1

th

- 2. Analyze the reasons leading to the partition of Bengal. Evaluate the different trends within the Swadeshi movement. बंगाल के विभाजन के लिए जिम्मेदार कारणों का विश्लेषण की स्वदेशी आंदोलन के भीतर विभिन्न प्रवृत्तियों का मूल्यांकन की
- 3. Assess the differences in ideology and strategy between 6.

  "Moderate" and the "Extremist" leadership of the early nation movement.

राष्ट्रीय आंदोलन के प्रारम्भिक चरण में ''नरमपंथी'' और ''गरम्ह नेतृत्व के बीच विचारधारा और रणनीति में अंतरों का आह कीजिए।

4. How did Mahatma Gandhi's leadership change the nature 7 quality of the national movement ?

महात्मा गाँधी के नेतृत्व ने राष्ट्रीय आंदोलन की प्रकृति और गुण को किस प्रकार बदल दिया ?

Or

How did the Non Co-operation Movement and the Co-Disobedience Movement mark a strategic shift in the prograf of the freedom struggle?

असहयोग आंदोलन और सविनय अवज्ञा आंदोलन ने किस प्रकार क्वतंत्रता संग्राम की प्रगति में एक रणनीतिक बदलाव किया ?

Trace the important phases in the development and growth of the Left in Indian politics between 1920 and 1947. What were its contributions and failures ?

1920 और 1947 के बीच भारतीय राजनीति में वामपंथ के विकास में महत्वपूर्ण चरणों का पता लगाइये। इसके योगदान और असफलताएँ क्या थे ?

Analyze the growth of the idea of communalism in Indian politics during 1906-1937. How far did the colonial policies contribute to its growth?

1906-1937 के दौरान भारतीय राजनीति में सांप्रदायिकता के विचार के विकास का विश्लेषण कीजिए। औपनिवेशक नीतियों ने इसके विकास में कितना योगदान दिया ?

Critically examine the reasons for the partition of India in the context of political developments during 1940s.

1940 के दशक के राजनीतिक विकास के संदर्भ में भारत के विभाजन के लिए जिम्मेदार कारणों की जाँच कीजिए।

- Write short notes on any two of the following: 8.
  - Arya Samaj (a)
  - (b) Hind Swaraj

- (c) Quit India Movement
- (d) Poona Pact
- (e) SNDP Movement
- (f) Dr. B.R. Ambedkar

## निम्नलिखित में किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए :

- (a) आर्य समाज
- (b) हिन्द स्वराज
- (c) भारत छोड़ो आन्दोलन
- (d) पूनां समझौता
- (e) SNDP आंदोलन
- (f) डॉ. बी. आर. अम्बेडकर